Дело № 1-163/2021

25RS0022-01-2021-000539-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2021 года с. Покровка

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю., 

при секретаре Петуховой К.В., 

с участием государственного обвинителя прокурора Октябрьского района Малышева А.Е., 

подсудимого Б.В.,

защитника адвоката Благодеровой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

Б.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Б.В. совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах: в период с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении котельной по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, у лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного употребления, незаконно приобрел вещество в виде смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой не менее 4,975 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) не менее 1,143 г, которое незаконно хранил в помещении котельной по месту жительства по указанному адресу до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ,

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 16 часов 10 минут в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, у Б.В. было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 4,975 г, где постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,143 г, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый Б.В. свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 5 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого Б.В. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого Б.В. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что Б.В. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания подсудимому Б.В. суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, признание вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оснований для освобождения Б.В. от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совершение преступления небольшой тяжести, отсутствие судимостей, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Б.В. наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, его состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Б.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения Б.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: смесь табака с маслом каннабиса, фрагмент полимерной пленки, хранящиеся в ОМВД России по Октябрьскому округу, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа: ОМВД России по Октябрьскому округу, ИНН 

<

***>, КПП 252201001, номер счета получателя платежа 03100643000000012000, наименование банка получателя платежа: Дальневосточное ГУ Банка России/УФК по Приморскому краю, УФК по Приморскому краю, г. Владивосток, БИК 010507002, номер кор. счета банка получателя платежа 40102810545370000012, ОКТМО 05526000, 

КБК 18811603125010000140, УИН 18800315240318167939

Судья: А.Ю. Ижко